REQUERIMENTO N.º           /2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, informações por

intermédio de cópias de inteiro teor do processo licitatório, contratos e aditivos referentes à

operação de crédito autorizada pela Lei Municipal n° 2.650, de 29 de abril de 2010, processos de

pagamentos, demonstrativos dos valores recebidos da operação de crédito e prestações de contas

junto ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais - BDMG, toda documentação originária da

Lei Municipal citada acima.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 20 de novembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

PSB

JUSTIFICATIVA

  A presente proposição tem o objetivo precípuo de solicitar ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal, o Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

informações por intermédio de cópias de inteiro teor do processo licitatório, contratos e aditivos

referentes à operação de crédito autorizada pela Lei Municipal n° 2.650, de 29 de abril de 2010,

processos de pagamentos, demonstrativos dos valores recebidos da operação de crédito e

prestações de contas junto ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais - BDMG, toda

documentação originária da Lei Municipal citada acima.

Esta solicitação tem por objetivo o Poder Legislativo fiscalizar todo o processo

feito pelo Poder Executivo, referente à Lei Municipal nº 2650, de 29 de abril de 2010, e também

prestar informações a toda população.

Assim, sempre com a finalidade de alcançar o bem comum, conto com a aprovação

dos nobres colegas parlamentares na presente proposição.

Unaí, 20 de novembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

PSB